



平成 27 年 3 月期 第 1 四半期決算短信

平成 26 年 8 月 8 日

会社名 チッソ株式会社
 コード番号 4006
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森田 美智男
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 田村 秀人 (TEL) 03 (3243) 6370

グリーンシート銘柄
 URL <http://www.chisso.co.jp>

(百万円未満切捨て)

1. 平成 27 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 26 年 4 月 1 日～平成 26 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27 年 3 月期第 1 四半期	40,783	△29.7	2,450	△33.9	2,266	△45.5	1,047	—
26 年 3 月期第 1 四半期	58,011	16.9	3,704	101.5	4,155	308.6	72	—

(注) 包括利益 27 年 3 月期第 1 四半期 1,226 百万円(△5.4%) 26 年 3 月期第 1 四半期 1,296 百万円(—%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27 年 3 月期第 1 四半期	6 72	—
26 年 3 月期第 1 四半期	0 46	—

(参考) 持分法投資利益 27 年 3 月期第 1 四半期 7 百万円 26 年 3 月期第 1 四半期 △194 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27 年 3 月期第 1 四半期	231,991	△125,869	△58.2	△867 35
26 年 3 月期第 1 四半期	235,900	△129,724	△58.8	△890 99

(参考) 自己資本 27 年 3 月期第 1 四半期 △135,103 百万円 26 年 3 月期第 1 四半期 △138,788 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	水俣病補償による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 の期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
27 年 3 月期第 1 四半期	3,024	△2,767	△2,487	△432	43,621
26 年 3 月期第 1 四半期	7,050	△2,383	1,385	△296	53,409

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	中間期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26 年 3 月期	—	—	—	0 00	0 00
27 年 3 月期	—	—	—	—	—
27 年 3 月期 (予想)	—	—	—	0 00	0 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 27 年 3 月期の連結業績予想 (平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	90,000	△19.0	7,000	4.1	—	—	—
通 期	195,000	△14.8	17,500	18.1	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	156,279,375株	26年3月期	156,279,375株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	514,385株	26年3月期	513,995株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	155,766,269株	26年3月期1Q	155,768,833株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	
（1）連結経営成績に関する定性的情報	2
（2）連結財政状態に関する定性的情報	2
（3）連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3.（要約）四半期連結財務諸表	
（1）（要約）四半期連結貸借対照表	4
（2）（要約）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	5
4.（参考）（要約）JNC（株）第 5 期 第 1 四半期連結財務諸表	
（1）JNC 連結 四半期連結貸借対照表	6
（2）JNC 連結 四半期連結損益計算書	6

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境が改善に向かうなど景気回復の兆しが見られましたが、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動や中国及びその他新興国の成長鈍化による影響が引き続き懸念されます。

このような情勢のもと当社グループにおきましては、機能材料事業では、液晶は中・小型パネル用途の出荷が維持されたものの、テレビ用途は依然低調でした。化学品事業では、ポリプロピレンは自動車分野での需要が堅調に推移しました。オキソアルコールは、中国での供給過剰状態が解消されず海外市況が低迷するなど、厳しい事業環境となりました。加工品事業では、繊維製品は国内及び東南アジアにおける衛生材料向けの販売が順調に推移しました。肥料は消費税率引上げの反動もあり、販売は低調となりました。

商事事業では、樹脂製品の販売が原料価格高騰の影響をうけたことから全般的に厳しい状況となりました。その他の事業の電力部門は、既存の水力発電所について発電能力増強のための大規模改修工事に取り組みました。

これらの結果、当社グループの売上高は、40,783 百万円（前年同期比 29.7%減）、営業利益は 2,450 百万円（前年同期比 33.9%減）、経常利益は 2,266 百万円（前年同期比 45.5%減）となりました。

特別損失に水俣病補償損失等（平成 26 年 4 月 1 日から 6 月 30 日までの水俣病被害者への救済一時金 107 百万円を含む）1,088 百万円を計上し、当第 1 四半期純利益は 1,047 百万円となりました。

第 1 四半期及び第 3 四半期では、従来からセグメント別概況の説明は行っておりませんが、当連結会計年度より化学品事業のセグメント区分の変更を行っております。化学品事業は機能材料分野、化学品分野、加工品分野の 3 区分により構成される単一セグメントとして表示してきましたが、当連結会計年度より当社グループの事業実態を反映し、より適切なセグメント区分とするため次のように変更しております。

化学品事業	機能材料分野	→	機能材料事業
化学品事業	化学品分野	→	化学品事業
化学品事業	加工品分野	→	加工品事業
商事事業		→	商事事業（変更なし）
その他の事業		→	その他の事業（変更なし）

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における総資産は前年同期に比べ 3,909 百万円減少し、231,991 百万円となりました。

また、純資産は、△125,869 百万円となりました。

当第 1 四半期の現金及び現金同等物（以下「資金」といいます。）は、前連結会計年度末と比較して 2,567 百万円減少しました。その主な要因は次のとおりです。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、3,024 百万円の収入となりました。これは営業利益により確保しました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、2,767 百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、2,487 百万円の支出となりました。これは、有利子負債の減少によるものです。
- ・水俣病補償によるキャッシュ・フローは、432 百万円の支出となりました。これは主に水俣病患者に対する補償金の支払いによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 27 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 26 年 5 月 14 日に公表しました業績予想から変更しておりません。

なお、第 2 四半期（累計）及び通期の当期純利益につきましては、水俣病関連損失の予想が困難であることから、引き続き未定としております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当四半期連結財務諸表の数値は、繰延税金資産の回収可能性の検討等、所要の会計上の修正をおこなっておりません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第 26 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下、「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 25 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下、「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第 35 項本文及び退職給付適用指針第 67 項本文に掲げられた定めについて当第 1 四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び過去勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を変更しました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第 37 項に定める経過的な取扱いに従って、当第 1 四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第 1 四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が 2,753 百万円減少し、利益剰余金が 2,235 百万円増加しております。なお、当第 1 四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微です。

3. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目	当第1四半期連結 会計期間 (平成26年6月30日)	前第1四半期連結 会計期間 (平成25年6月30日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成26年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産	138,203	144,014	△ 5,811	△ 4.0%	145,608
II 固定資産	93,747	91,831	1,916	2.1%	93,793
III 繰延資産	40	55	△ 15	△ 27.3%	44
資産合計	231,991	235,900	△ 3,909	△ 1.7%	239,446
(負債の部)					
I 流動負債	86,494	94,414	△ 7,920	△ 8.4%	94,918
II 固定負債	271,366	271,211	155	0.1%	273,683
負債合計	357,860	365,625	△ 7,765	△ 2.1%	368,601
(純資産の部)					
I 株主資本	△ 142,629	△ 147,374	4,745	-	△ 145,912
II その他の包括利益	7,526	8,585	△ 1,059	△ 12.3%	7,484
III 少数株主持分	9,233	9,064	169	1.9%	9,272
純資産合計	△ 125,869	△ 129,724	3,855	-	△ 129,154
負債、純資産合計	231,991	235,900	△ 3,909	△ 1.7%	239,446

(2) (要約) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位: 百万円)

科 目	当第1四半期連結 累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	前第1四半期連結 累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	40,783	58,011	△ 17,228	△ 29.7%	228,824
II 売上原価	31,405	47,118	△ 15,713	△ 33.3%	186,224
売上総利益	9,377	10,893	△ 1,516	△ 13.9%	42,600
III 販売費及び 一般管理費	6,927	7,188	△ 261	△ 3.6%	28,400
営業利益	2,450	3,704	△ 1,254	△ 33.9%	14,199
IV 営業外収益	568	1,306	△ 738	△ 56.5%	2,731
V 営業外費用	751	855	△ 104	△ 12.2%	2,106
経常利益	2,266	4,155	△ 1,889	△ 45.5%	14,824
VI 特別利益	28	170	△ 142	△ 83.5%	2,496
VII 特別損失	1,088	3,165	△ 2,077	△ 65.6%	11,236
税金等調整前四半期純利益	1,206	1,160	46	4.0%	6,084
税金費用	24	856	△ 832	△ 97.2%	3,493
少数株主損益調整前四半期純利益	1,181	304	877	288.5%	2,590
少数株主利益	133	232	△ 99	△ 42.7%	1,003
四半期純利益	1,047	72	975	-	1,586

(四半期連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期連結 累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	前第1四半期連結 累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
少数株主損益調整前四半期純利益	1,181	304	877	288.5%	2,590
その他の包括利益					
その他有価証券評価差額金	63	△ 60	123	-	△ 105
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 101	-	-	-	39
為替換算調整額	△ 84	1,052	△ 1,136	-	1,922
退職給付に係る調整額	166	-	166	-	-
その他の包括利益合計	44	992	△ 948	△ 95.6%	1,857
四半期包括利益	1,226	1,296	△ 70	△ 5.4%	4,447

(内訳)

親会社株主に係る四半期包括利益	1,089	1,022	3,444
少数株主に係る四半期包括利益	136	273	1,003

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区分	当第1四半期連結 会計期間 (平成26年6月30日)	前第1四半期連結 会計期間 (平成25年6月30日)	(参考) 前連結会計年度 (平成26年3月31日)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	1,206	1,160	6,084
減価償却費	1,746	2,030	8,345
持分法による投資損益	△ 7	194	△ 130
水俣病被害者救済一時金	107	2,118	4,588
水俣病補償損失関連	981	1,046	4,310
売上債権の増減額	6,976	△ 337	△ 1,979
たな卸資産の増減額	△ 2,117	2,269	2,935
仕入債務の増減額	△ 8,681	△ 989	△ 1,741
法人税等の支払額又は還付	△ 1,775	△ 1,070	△ 1,123
その他	4,589	625	△ 4,434
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,024	7,050	16,854
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,767	△ 2,383	△ 12,692
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,487	1,385	694
IV 水俣病補償によるキャッシュ・フロー	△ 432	△ 296	△ 4,954
V 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 112	1,010	1,406
VI 現金及び現金同等物の増減額	△ 2,774	6,766	1,308
VII 現金及び現金同等物の期首残高	46,189	46,643	46,643
VIII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	207	-	-
IX 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	-	△ 1,762
X 現金及び現金同等物の期末残高	43,621	53,409	46,189

4.（要約）JNC（株）第5期 第1四半期連結財務諸表

(1) (JNC連結 四半期連結貸借対照表)

(単位:百万円)

科目	当第1四半期連結 会計期間 (平成26年6月30日)	前第1四半期連結 会計期間 (平成25年6月30日)	増減		(参考) 前連結会計年度 (平成26年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産	135,115	142,518	△ 7,403	△ 5.2%	144,674
II 固定資産	93,045	91,880	1,165	1.3%	93,091
III 繰延資産	40	55	△ 15	△ 27.3%	44
資産合計	228,201	234,455	△ 6,254	△ 2.7%	237,809
(負債の部)					
I 流動負債	79,621	86,963	△ 7,342	△ 8.4%	90,984
II 固定負債	33,519	35,300	△ 1,781	△ 5.0%	36,268
負債合計	113,140	122,264	△ 9,124	△ 7.5%	127,252
(純資産の部)					
I 株主資本	98,315	94,540	3,775	4.0%	93,813
II その他の包括利益	7,512	8,585	△ 1,073	△ 12.5%	7,470
III 少数株主持分	9,233	9,064	169	1.9%	9,272
純資産合計	115,060	112,190	2,870	2.6%	110,557
負債、純資産合計	228,201	234,455	△ 6,254	△ 2.7%	237,809

(2) (JNC連結 四半期連結損益計算書)

(単位:百万円)

科目	当第1四半期連結 累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	前第1四半期連結 累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	40,783	58,011	△ 17,228	△ 29.7%	228,824
II 売上原価	31,405	47,118	△ 15,713	△ 33.3%	186,224
売上総利益	9,377	10,893	△ 1,516	△ 13.9%	42,600
III 販売費及び 一般管理費	6,808	7,076	△ 268	△ 3.8%	27,929
営業利益	2,568	3,816	△ 1,248	△ 32.7%	14,671
IV 営業外収益	567	1,302	△ 735	△ 56.5%	2,725
V 営業外費用	690	794	△ 104	△ 13.1%	1,835
経常利益	2,446	4,324	△ 1,878	△ 43.4%	15,561
VI 特別利益	28	170	△ 142	△ 83.5%	2,496
VII 特別損失	-	-	-	-	2,337
税金等調整前四半期純利益	2,474	4,494	△ 2,020	△ 44.9%	15,720
税金費用	62	992	△ 930	△ 93.8%	3,672
少数株主損益調整前四半期純利益	2,412	3,502	△ 1,090	△ 31.1%	12,047
少数株主利益	133	232	△ 99	△ 42.7%	1,003
四半期純利益	2,278	3,270	△ 992	△ 30.3%	11,043

※本資料は、JNC株式会社を親会社と想定した計数を示しております。